
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.07.2025 №1727 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 28.11.2019 

№ 2120 

 

В соответствии со статьей 174
3
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 28.11.2019 № 2120 «Об утверждении Порядка формирования перечня 

налоговых расходов муниципального образования «Город Таганрог» и оценки 

налоговых расходов муниципального образования «Город Таганрог» 

следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

куратор налогового расхода – Администрация города Таганрога или 

орган Администрации города Таганрога с правами юридического лица, 

ответственный в соответствии с полномочиями, установленными 

муниципальными правовыми актами, за достижение соответствующих 

налоговому расходу целей муниципальной программы города Таганрога и (или) 

целей социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Таганрог», не относящихся к муниципальным программам; 

соисполнитель куратора налогового расхода – Администрация города 

Таганрога или орган Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, ответственный в соответствии с полномочиями, 



 2 

установленными муниципальными правовыми актами, за реализацию 

мероприятий, связанных с применением льгот, обусловливающих налоговые 

расходы муниципального образования «Город Таганрог», в рамках 

муниципальной программы города Таганрога и (или) целей социально-

экономического развития муниципального образования «Город Таганрог»,  

не относящихся к муниципальным программам, и участвующие совместно  

с куратором налоговых расходов в проведении оценки налоговых расходов 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

нормативные характеристики налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» – сведения о положениях муниципальных 

правовых актов, которыми предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам (далее – льготы), 

наименованиях налогов, по которым установлены льготы, категориях 

плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные 

характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами города 

Таганрога; 

оценка налоговых расходов муниципального образования «Город 

Таганрог» – комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов 

муниципального образования «Город Таганрог», обусловленных льготами, 

предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых 

расходов муниципального образования «Город Таганрог»; 

оценка объемов налоговых расходов муниципального образования 

«Город Таганрог» – определение объемов выпадающих доходов бюджета 

города Таганрога, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам; 

оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования 

«Город Таганрог» – комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод  

о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот 

исходя из целевых характеристик налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

паспорт налогового расхода муниципального образования «Город 

Таганрог» – документ, содержащий сведения о нормативных, фискальных и 

целевых характеристиках налогового расхода, составляемый куратором 

налогового расхода; 

перечень налоговых расходов муниципального образования «Город 

Таганрог» – документ, содержащий сведения о распределении налоговых 

расходов в соответствии с целями муниципальных программ города Таганрога 

и (или) целями социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Таганрог», не относящимися к муниципальным 

программам города Таганрога, а также о кураторах налоговых расходов; 

плательщики – плательщики налогов; 

социальные налоговые расходы муниципального образования «Город 

Таганрог» – целевая категория налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог», обусловленных необходимостью обеспечения 

социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, 

развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-



 3 

эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 

стимулирующие налоговые расходы муниципального образования 

«Город Таганрог» – целевая категория налоговых расходов, предполагающих 

стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской 

деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов 

бюджета города Таганрога; 

технические налоговые расходы муниципального образования «Город 

Таганрог» – целевая категория налоговых расходов, предполагающих 

уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое 

обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 

бюджета города Таганрога; 

фискальные характеристики налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» – сведения об объеме льгот, предоставленных 

плательщикам, о численности получателей льгот и об объеме налогов, 

задекларированных ими для уплаты в бюджет города Таганрога; 

целевые характеристики налогового расхода муниципального 

образования «Город Таганрог» – сведения о целях предоставления, показателях 

(индикаторах) достижения целей предоставления льготы, а также иные 

характеристики, предусмотренные муниципальными правовыми актами города 

Таганрога.». 

1.2.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования 

«Город Таганрог» соисполнитель куратора налоговых расходов: 

представляет куратору налоговых расходов информацию для оценки 

налоговых расходов муниципального образования «Город Таганрог» (данные 

статистической отчетности, иные сведения, необходимые для проведения 

оценки налоговых расходов); 

представляет куратору налоговых расходов предложения для включения 

в проекты методик оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования «Город Таганрог» в пределах полномочий,  

в соответствии с которыми они являются ответственными за достижение 

соответствующих налоговому расходу муниципального образования «Город 

Таганрог» целей муниципальной программы города Таганрога и (или) целей 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Таганрог», не относящихся к муниципальным программам; 

осуществляет оценку эффективности налоговых расходов 

муниципального образования «Город Таганрог» в пределах полномочий, 

определенных методикой оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования «Город Таганрог», в соответствии с которыми он 

является ответственным за достижение соответствующих налоговому расходу 

целей муниципальной программы города Таганрога и (или) целей социально-

экономического развития муниципального образования «Город Таганрог»,  

не относящихся к муниципальным программам, и направляет результаты 

оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования 



 4 

«Город Таганрог» куратору налоговых расходов, осуществляющему сводную 

оценку эффективности налоговых расходов муниципального образования 

«Город Таганрог».». 

1.2.3. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок оценки эффективности налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог», обобщения результатов оценки эффективности 

налоговых расходов муниципального образования «Город Таганрог» и 

рассмотрения предложений о сохранении (уточнении, отмене) льгот для 

плательщиков». 

1.2.4. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. В случае несоответствия налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» хотя бы одному из критериев, указанных  

в пункте 3.3 настоящего раздела, и (или) недостижения положительных 

значений оценки вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение 

значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 

программы города Таганрога и (или) целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Таганрог», не относящихся  

к муниципальным программам, и (или) достижения более высоких показателей 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы города Таганрога и (или) целей социально-

экономического развития муниципального образования «Город Таганрог»,  

не относящихся к муниципальным программам, по результатам оценки 

бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования 

«Город Таганрог», куратору налогового расхода надлежит представить  

в Финансовое управление г. Таганрога предложения о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков.». 

1.2.5. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

«3.6. Оценка результативности налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» включает оценку вклада предусмотренных для 

плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения 

целей муниципальной программы города Таганрога и (или) целей социально-

экономического развития муниципального образования «Город Таганрог»,  

не относящихся к муниципальным программам города Таганрога, и оценку 

бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования 

«Город Таганрог».». 

1.2.6. В абзаце втором пункта 3.7 слова «бюджетной эффективности» 

заменить словом «результативности». 

1.2.7. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции: 

«3.10. Финансовое управление г. Таганрога обобщает результаты оценки 

налоговых расходов муниципального образования «Город Таганрог», 

согласовывает их с кураторами налоговых расходов. 

Информация о результатах оценки налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» с предложениями о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков рассматривается на заседании 



 5 

Координационной группы при Администрации города Таганрога по вопросам 

собираемости налогов и других обязательных платежей. 

Согласованная информация о результатах оценки налоговых расходов 

муниципального образования «Город Таганрог» с предложениями о сохранении 

(уточнении, отмене) льгот для плательщиков до 15 августа направляется Главе 

города Таганрога. 

После согласования с Главой города Таганрога предложений  

о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков Финансовое 

управление г. Таганрога при необходимости обеспечивает формирование и 

направление в Городскую Думу города Таганрога соответствующего проекта 

Решения Городской Думы города Таганрога. 

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов муниципального 

образования «Город Таганрог» учитываются при формировании основных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

«Город Таганрог», а также при проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Таганрога.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога – начальника 

Финансового управления г. Таганрога. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 


